

UBND QUẬN GÒ VẤP  
PHÒNG TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số: 540/TNMT

V/v triển khai Kế hoạch truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu năm 2023 trên địa bàn quận Gò Vấp.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gò Vấp, ngày 28 tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận;
- Phòng Quản lý đô thị;
- Phòng Kinh tế;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Phòng Văn hóa và Thông tin;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Hội Liên hiệp Phụ nữ quận;
- Quận đoàn;
- Trung tâm Văn hóa quận;
- Ủy ban nhân dân 16 phường.

Ngày 13 tháng 6 năm 2023, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận ban hành Kế hoạch số 2489/KH-UBND về truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu năm 2023 trên địa bàn quận Gò Vấp.

Theo đó, Phòng Tài nguyên và Môi trường được giao tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân quận báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 30 tháng 9 năm 2023.

Đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch số 2489/KH-UBND ngày 13 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp và báo cáo kết quả về Phòng Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân quận./.

(Đính kèm Kế hoạch số 2489/KH-UBND)

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- UBND quận (thay báo cáo);
- Trưởng Phòng TN&MT;
- Lưu: VT, TNMT<sub>(Trang)</sub>.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Ngô Toại Chương

Gò Vấp, ngày 13 tháng 6 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu năm 2023 trên địa bàn quận Gò Vấp.**

*Căn cứ Quyết định số 1522/QĐ-UBND ngày 20 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 18 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Hệ thống giám sát và đánh giá hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu cấp quốc gia tại Thành phố Hồ Chí Minh;*

*Căn cứ Quyết định số 1200/QĐ-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2020-2030 trong năm 2023;*

*Căn cứ Kế hoạch số 3816/KH-UBND ngày 15 tháng 11 năm 2021 về tuyên truyền ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2050 trên địa bàn quận Gò Vấp;*

*Căn cứ Kế hoạch số 2407/KH-UBND ngày 06 tháng 7 năm 2022 về thực hiện Chương trình hành động số 16-CTrHĐ/TU ngày 27 tháng 5 năm 2022 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường theo Kết luận số 56-KL/TW ngày 23 tháng 8 năm 2019 của Bộ Chính trị trên địa bàn quận Gò Vấp giai đoạn 2021-2025.*

Ủy ban nhân dân quận Gò Vấp xây dựng kế hoạch truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu năm 2023 trên địa bàn quận Gò Vấp như sau:

#### **I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục tiêu:**

- Tiếp tục triển khai các hoạt động tuyên truyền về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu trong năm 2023 trên địa bàn quận Gò Vấp theo Quyết định số 1200/QĐ-UBND và Kế hoạch số 3816/KH-UBND.

- Triển khai thực hiện các chính sách về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu, các giải pháp, nhiệm vụ, dự án nhằm ưu tiên giảm thiểu thiệt

hại do biến đổi khí hậu gây ra. Thực hiện các biện pháp nhằm giảm phát thải khí nhà kính.

- Tăng cường sự tham gia và phối hợp của các Phòng ban ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, các tổ chức chính trị - xã hội quận, Ủy ban nhân dân các phường và các đơn vị có liên quan trong công tác truyền thông, giúp cộng đồng dân cư trên địa bàn quận nâng cao nhận thức và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu.

## **2. Yêu cầu:**

- Việc thông tin tuyên truyền ứng phó với biến đổi khí hậu phải được triển khai sâu rộng và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương. Bảo đảm đồng bộ có hiệu quả với sự tham gia của cả hệ thống chính trị và người dân về hành động bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu.

- Tổ chức lồng ghép các sự kiện liên quan đến công tác bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu với các phong trào thi đua trong các ngày lễ lớn trong năm trên địa bàn quận Gò Vấp. Nâng cao ý thức và trách nhiệm của cộng đồng về bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu nhằm góp phần thiết thực trong việc cải thiện và nâng cao chất lượng môi trường sống cho người dân trên địa bàn.

- Phát động toàn dân hưởng ứng các hoạt động về bảo vệ môi trường vào các ngày lễ lớn trong năm trên địa bàn quận Gò Vấp; nâng cao ý thức và trách nhiệm của cộng đồng về bảo vệ môi trường, bảo vệ và sử dụng hợp lý nguồn tài nguyên nước, giữ vệ sinh các tuyến kênh rạch, góp phần thiết thực trong việc cải thiện và nâng cao chất lượng môi trường sống cho người dân trên địa bàn.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:**

Tăng cường sự tham gia và phối hợp của các Sở, ban, ngành; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, các tổ chức chính trị - xã hội quận, Ủy ban nhân dân 16 phường và các đơn vị có liên quan trong công tác truyền thông nâng cao nhận thức, giúp cộng đồng dân cư thay đổi hành vi, hình thành thói quen tích cực trong bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu:

- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ môi trường, công tác phòng ngừa, ứng phó biến đổi khí hậu và khắc phục hậu quả thiên tai.

- Triển khai các hoạt động truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu phù hợp với điều kiện địa phương, chú trọng nội dung truyền thông về giữ gìn vệ sinh môi trường, không xả rác ra đường và kênh rạch, hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, trồng và bảo vệ cây xanh, phát triển mảng xanh, hạn chế tiếng ồn khu dân cư, các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường và xử phạt vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường đến người dân, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn.

- Xây dựng lực lượng báo cáo viên và tuyên truyền viên nòng cốt và thực hiện các đợt tuyên truyền về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu thường xuyên tại các khu dân cư với các hình thức đa dạng, hiệu quả và phù hợp với các nhóm đối tượng dân cư trên địa bàn.

- Phát triển, nhân rộng các mô hình, sáng kiến hiệu quả về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu, đặc biệt là các mô hình bảo vệ môi trường dựa vào cộng đồng.

- Tổ chức đối thoại với người dân, các tổ chức, doanh nghiệp về thực trạng vấn đề vệ sinh môi trường trên địa bàn để lắng nghe ý kiến góp ý, hiến kế trong công tác quản lý môi trường, đặc biệt là giải quyết tình trạng ô nhiễm môi trường tại các tuyến kênh rạch, gầm cầu, nơi công cộng.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Phòng Tài nguyên và Môi trường:**

- Chủ trì, triển khai các hoạt động truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu phù hợp với điều kiện địa phương, chú trọng nội dung truyền thông về giữ gìn vệ sinh môi trường, không xả rác ra đường và kênh rạch, hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, trồng và bảo vệ cây xanh, phát triển mảng xanh, hạn chế tiếng ồn khu dân cư, các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường và xử phạt vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường trao đổi đến người dân, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn quận.

- Tổ chức các lớp tập huấn nhằm bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho báo cáo viên và lực lượng tuyên truyền viên nòng cốt thuộc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, các đoàn thể thành viên và Ủy ban nhân dân 16 phường.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức hoạt động truyền thông, tuyên truyền về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu, vệ sinh môi trường, không xả rác ra đường và kênh rạch, hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, trồng và bảo vệ cây xanh, phát triển mảng xanh, hạn chế tiếng ồn, triển khai nhân rộng mô hình Trường học xanh trên toàn địa bàn quận.

- Phát triển, nhân rộng các mô hình, sáng kiến hiệu quả về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu, đặc biệt là các mô hình bảo vệ môi trường dựa vào cộng đồng.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường Thành phố và các Sở, phòng ban triển khai các giải pháp nhằm tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường và các đơn vị cập nhật, tiếp nhận và phân phối các tài liệu về tuyên truyền bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu cho các đơn vị có liên quan.

- Định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân quận. Đồng thời tổng hợp các khó khăn, vướng mắc tham mưu Ủy ban nhân dân quận chỉ đạo xử lý.

## **2. Phòng Quản lý Đô thị:**

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân 16 phường triển khai các hoạt động truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu như khuyến khích người dân, doanh nghiệp sử dụng các vật liệu mới thân thiện môi trường, hướng dẫn chủ đầu tư các công trình về giải pháp xây dựng thiết kế xây dựng nhà ở, công trình cần bố trí khoảng trống để tận dụng ánh sáng, thông gió tự nhiên, tăng cường sử dụng các thiết bị tiết kiệm điện,...

- Chủ trì, phối hợp hướng dẫn trồng và cung cấp các loại cây xanh trong các đợt phát động trồng cây trên địa bàn quận.

## **3. Phòng Kinh tế:**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân 16 phường và các tổ chức đoàn thể triển khai các hoạt động truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu đến các tổ chức, cá nhân bán lẻ, các đơn vị trong phạm vi quản lý.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân 16 phường tổ chức thực hiện chỉ tiêu đến hết năm 2023, 100% hệ thống siêu thị, trung tâm thương mại,... sử dụng các bao bì thân thiện môi trường thay thế túi ni lông khó phân hủy; các tiểu thương tại các chợ dân sinh giảm 50% sử dụng túi ni lông khó phân hủy trong việc đóng gói, đựng sản phẩm cho khách hàng.

- Vận động các hệ thống siêu thị, trung tâm thương mại, chợ, nhà sách, cửa hàng,... cam kết có lộ trình giảm thiểu chất thải nhựa, hạn chế sản phẩm nhựa dùng một lần hoặc thay thế bằng các sản phẩm thân thiện môi trường; không cung cấp miễn phí túi ni lông khó phân hủy cho khách hàng.

## **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

- Chủ trì triển khai các giải pháp nhằm đẩy mạnh hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu trong trường học.

- Chỉ đạo Ban giám hiệu các trường thuộc quyền quản lý trên địa bàn quận xây dựng kế hoạch triển khai công tác giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu đến giáo viên, học sinh và người lao động tại các cơ sở giáo dục; đồng thời có kế hoạch lồng ghép nội dung giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu vào các hoạt động ngoại khóa của trường, đảm bảo học sinh các cấp học phổ thông trên địa bàn quận được giáo dục về kiến thức và kỹ năng bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu.

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường tổ chức các lớp tập huấn; tiếp nhận các tài liệu và công cụ hỗ trợ công tác giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường để cung cấp đến các trường trên địa bàn quận.

#### **5. Phòng Văn hoá và Thông tin, Trung tâm Văn hóa:**

Đẩy mạnh thực hiện và nâng cao chất lượng, hiệu quả các chuyên trang, chuyên mục về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu trên các phương tiện truyền thông đại chúng.

#### **6. Phòng Tài chính - Kế hoạch:**

Tham mưu Ủy ban nhân dân quận phân bổ kinh phí, duyệt chi kinh phí và quyết toán kinh phí đảm bảo quy định để thực hiện có hiệu quả công tác truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu.

#### **7. Ủy ban nhân dân 16 phường:**

- Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu phù hợp với điều kiện địa phương, chú trọng nội dung truyền thông về giữ gìn vệ sinh môi trường, không xả rác ra đường và kênh rạch, hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, trồng và bảo vệ cây xanh, phát triển mảng xanh, hạn chế tiếng ồn khu dân cư, các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường và xử phạt vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường trao đổi với người dân, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn phường.

- Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường xây dựng lực lượng báo cáo viên và tuyên truyền viên nòng cốt về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu.

- Thực hiện các đợt tuyên truyền về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu thường xuyên tại các khu dân cư với các hình thức đa dạng, hiệu quả và phù hợp với các nhóm đối tượng dân cư trên địa bàn.

- Phát triển, nhân rộng các mô hình, sáng kiến hiệu quả về bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu, đặc biệt là các mô hình bảo vệ môi trường dựa vào cộng đồng.

- Tổ chức đối thoại với người dân, các tổ chức, doanh nghiệp về thực trạng vấn đề vệ sinh môi trường trên địa bàn để lắng nghe ý kiến góp ý, hiến kế trong công tác quản lý môi trường, đặc biệt là giải quyết tình trạng ô nhiễm môi trường tại các tuyến kênh rạch, gầm cầu, nơi công cộng.

#### **8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, Hội Liên hiệp Phụ Nữ quận và Đoàn đoàn:**

- Chủ trì triển khai các giải pháp nhằm phát huy vai trò trung tâm của người dân, các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác giám sát việc thực hiện

bảo vệ môi trường để ngăn ngừa phát hiện và xử lý kịp thời các hoạt động gây ôn, giữ gìn trật tự xã hội và vệ sinh môi trường trên địa bàn quận.

- Đây mạnh công tác tuyên truyền nội dung bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu đến đoàn viên, hội viên, các chức sắc, chức việc, tín đồ tôn giáo và người dân về bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu và xây dựng khu dân cư sạch - đẹp.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

Kinh phí thực hiện kế hoạch (500 triệu đồng) theo phân giao của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố tại Quyết định số 1200/QĐ-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2023 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Giảm ô nhiễm môi trường giai đoạn 2020-2030 trong năm 2023.

#### **V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO:**

Các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 16 phường báo cáo kết quả thực hiện bằng văn bản gửi về Ủy ban nhân dân quận (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 30 tháng 9 để tổng hợp, tham mưu báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường.

Trên đây là kế hoạch truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu năm 2023 trên địa bàn quận Gò Vấp. Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng kế hoạch, đề xuất kinh phí chuyển Phòng Tài chính - Kế hoạch quận thẩm định trình Ủy ban nhân dân quận phê duyệt và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo mục tiêu, yêu cầu và nhiệm vụ được giao. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân 16 phường có văn bản báo cáo để xuất kịp thời gửi về Phòng Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân quận báo cáo xin ý kiến chỉ đạo./.

**Noi nhận:**

- Ủy ban nhân dân Thành phố;
- Sở TN&MT Thành phố;
- Chủ tịch UBND quận (để báo cáo);
- Mục III (để thực hiện);
- Lưu: VT, TNMT. Trang.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đỗ Anh Khang**